

Nr 100

Av herrar Mattsson och Persson i Heden, om bestridande med statsmedel av kostnader för distribution av valsedlar.

De politiska partierna finns inte med i vår nu gällande författning. Detta till trots är de av samhället accepterade i efter grundlagens tillkomst stiftade lagar. De stora frågorna om statens stöd till partierna är ännu inte lösta.

En partiell reform gjordes då man beslutade om ersättning till tryckande av valsedlar. Från och med 1964 lämnas sålunda ersättning från staten för tryckande av valsedlar åt partierna. Detta är ett steg i rätt riktning, men praktiska och principiella olägenheter återstår. Väljaren måste infinna sig i en vallokal, innan han genom det allmännas försorg kan komma i besittning av en valsedel. Stora praktiska olägenheter blir följderna om någon skall utnyttja möjligheten att rösta genom äkta make-kuvert. Den som skall rösta måste, efter att ha hämtat valsedlar i vallokalen, återvända hem till den för vilken han skall lämna fram äkta make-kuvertet.

I praktiken går det i allmänhet till på ett annorlunda sätt. De politiska partierna söker att genom postens försorg eller genom personliga besök få ut valsedlarna till väljarna. Denna distribution sker helt på partiernas egen bekostnad. Det får anses såsom otillfredsställande att väljarnas möjligheter att komma i besittning av valsedlarna skall vara beroende av enskilda partiers ekonomiska insatser. Denna distribution bör betraktas som en samhällets angelägenhet. Utskickande av gruppkursband med valsedlar till samtliga väljare vid samtliga allmänna val bör bekostas av staten i form av bidrag till partierna. En viss generositet är på sin plats vid denna statliga bidragsgivning, så att man i kostnaderna räknar med möjligheten för partierna att tillsammans med valsedlarna sända med av partiets upplysningsmaterial. Denna enkla åtgärd skulle vara ett steg på vägen till att göra vårt valförfarande mera ekonomiskt oberoende och därmed mera demokratiskt.

Med hänvisning till ovanstående hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om snabb utredning av samhällets möjligheter att bekosta utsändandet av valsedlar till väljarna vid samtliga allmänna val i enlighet med vad i motionen anförts.

Stockholm den 22 januari 1965

Lennart Mattsson

Arne Persson

i Heden